1

证券代码：000862    证券简称：银星能源   公告编号：2024-033

宁夏银星能源股份有限公司

关于与关联方签订《分布式光伏项目能源管理
协议》暨关联交易的公告

宁夏银星能源股份有限公司（以下简称公司或银星能源）于

2024 年 5月 28 日召开第九届董事会第九次临时会议、第九届监

事会第六次临时会议，审议通过了《关于与关联方签订〈分布式

光伏项目能源管理协议〉暨关联交易的议案》，本议案尚需提交

公司股东大会审议批准，现将具体情况公告如下：

一、关联交易概述

1.基本情况

为进一步拓展公司新能源项目和提升业绩，推动绿色生产力

与有色产业协同融合发展，公司拟投资 21,962 万元在间接控股

股东中国铝业股份有限公司和直接控股股东中铝宁夏能源集团

有限公司所属企业（以下简称关联方）的屋顶及闲置空地上建设

71.992MWp 的分布式光伏发电项目，并与关联方分别签订《分布

式光伏发电项目能源管理合同》。

银星能源负责分布式光伏项目的设计、投资、建设、运行和

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确

和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

维护，项目资本金 40%，其余银行借款解决，项目的税后财务内

部收益率不低于6.5%。关联方负责分布式光伏项目的电量消纳，

双方分配由项目带来的节能效益，银星能源以不低于项目税后财

务内部收益率 6.5%的标准分享节能效益并确定协议电价，节能

效益分享期为 25 年，节能效益分享期内，关联方以协议电价为

基础计算的节能效益收入按月向银星能源支付。

序号
关联方

名称
项目名称

装机容量

（MWp）

投资总额

（万元）

协议电价

（含税，元

/kW.h）

1
遵义铝业股份

有限公司

遵义铝业分布式光伏发

电项目
19.551 5,789 0.4

2
兰州铝业有限

公司

兰州铝业分布式光伏发

电项目
20.471   5,446  0.252

3
抚顺铝业有限

公司

抚顺铝业分布式光伏发

电项目
11.082   3,907  0.4142

4
中铝宁夏能源

集团有限公司

马莲台分布式光伏二期

项目
3.050   948  0.27

六盘山热电分布式光伏

发电项目
5.075   1,568  0.27

5
宁夏银星发电

有限责任公司

银星发电输煤走廊分布

式光伏项目
6.023   1,977  0.278

银星发电煤矸石填埋区1

期分布式光伏项目
6.740   2,327  0.268

合计 71,992  21,962  ——

2.关联关系的说明

根据《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 条规定，上述

关联方均为间接控股股东中国铝业股份有限公司和直接控股股

东中铝宁夏能源集团有限公司的下属企业，故本次交易构成关联

交易。股权结构图如下：

 3

3.本次关联交易已经公司 2024 年第二次独立董事专门会议

审议，全体独立董事同意该事项并同意将其提交董事会审议。本

次关联交易已经公司于 2024年 5月 28日召开的第九届董事会第

九次临时会议审议通过，其中关联董事韩靖先生、雍锦宁先生、

汤杰先生、高恩民先生对本议案回避表决。本次交易超过公司最

近一期经审计净资产的 5%，尚需提交公司股东大会审议批准，

公司控股股东中铝宁夏能源集团有限公司将在股东大会审议本

事项时回避表决。

4.本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组，不需经过有关部门批准。

67.44%

分公司 分公司
51% 41.23%

32.29%

70.82%

100%

100%

宁夏银星能源股

份有限公司

中铝宁夏能源

集团马莲台发

电分公司

中铝宁夏能源

集团有限公司

六盘山热电厂

中国铝业集团有限公司

中国铝业股份有限公司

中铝宁夏能源集团

有限公司

中铝（上海）碳素有

限公司
兰州铝业有限

公司

遵义铝业股份

有限公司

 抚顺铝业有限公

司

宁夏银星发电有

限责任公司

100%

 4

二、关联方基本情况

（一）遵义铝业股份有限公司

1.基本情况

法定代表人：谢青松

注册资本：320,489.9969 万元人民币

成立日期：1990 年 4 月 3 日

统一社会信用代码：91520000214810535A

经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；

法律、法规、国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关

批准后凭许可（审批）文件经营；法律、法规、国务院决定规定

无需许可（审批）的，市场主体自主选择经营。（自产自销：普

通铝锭、合金铝锭、铝型材及铝制品、氧化铝、碳素材料、氟化

盐、氢氧化铝、金属镓以及其他自产自销的附属产品及渐生产品；

本企业自产产品及技术的出口业务；经营本企业所需的原辅材料、

仪器仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务（国家限定公司

经营和国家禁止进出口的商品及技术除外）；企业可以按国家规

定，以贸易方式从事进出口业务。）

注册地址：贵州省遵义市播州区影山湖街道

遵义铝业股份有限公司最近一年又一期的财务数据
单位：万元

年度 资产总额 净资产 营业收入 净利润

2023年12月31

日/2023 年度
611,406.69 384,531.60 697,950.03 33,706.02

 5

2024 年 3 月 31

日/2024 年 3月
577,867.23 396,167.81 196,716.42 11,583.44

注：2023 年 12 月 31 日数据已经审计，2024 年 3月 31 日数

据未经审计。

2.与公司的关联关系：遵义铝业股份有限公司是间接控股股

东中国铝业股份有限公司下属子公司，根据《深圳证券交易所股

票上市规则》6.3.3 条的规定，该公司为公司的关联法人。股权

结构关系详见上图。

3.履约能力分析：该公司运营正常，根据其经营情况和资信

状况，该关联人具备正常的履约能力，交易不会给公司带来风险。

4.经企业信用信息公示系统、国家发改委和财政部网站等途

径查询，遵义铝业股份有限公司不属于失信被执行人。

（二）抚顺铝业有限公司

1.基本情况

法定代表人：王群

注册资本：227,404 万元人民币

成立日期：2006 年 1 月 13 日

统一社会信用代码：91210400781641010N

经营范围：许可项目：建设工程施工，检验检测服务，道路

货物运输（不含危险货物）（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般

项目：常用有色金属冶炼，有色金属合金制造，有色金属压延加

工，有色金属合金销售，金属结构制造，石墨及碳素制品制造，

 6

石墨及碳素制品销售，居民日常生活服务，非居住房地产租赁，

热力生产和供应，石油制品销售（不含危险化学品），非金属矿

及制品销售，机械零件、零部件销售，耐火材料销售，再生资源

销售，金属材料销售，货物进出口，劳务服务（不含劳务派遣），

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广，普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目），

装卸搬运，普通机械设备安装服务（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

注册地址：抚顺市望花区鞍山路东段 6号

抚顺铝业有限公司最近一年又一期的财务数据
单位：万元

年度 资产总额 净资产 营业收入 净利润

2023年12月31

日/2023 年度
187,995.81 66,892.83 149,761.22 110.43

2024 年 3 月 31

日/2024年 3月
185,596.98 44,430.91 31,576.38 -507.98

注：2023 年 12 月 31 日数据已经审计，2024 年 3月 31 日数

据未经审计。

2.与公司的关联关系：抚顺铝业有限公司是间接控股股东中

国铝业股份有限公司的下属孙公司，根据《深圳证券交易所股票

上市规则》6.3.3 条的规定，该公司为公司的关联法人。股权结

构图详见上图。

3.履约能力分析：该公司运营正常，根据其经营情况和资信

状况，该关联人具备一定的履约能力，交易不会给公司带来风险。

 7

4.经企业信用信息公示系统、国家发改委和财政部网站等途

径查询，抚顺铝业股份有限公司不属于失信被执行人。

（三）兰州铝业有限公司

1.基本情况

法定代表人：柴永成

注册资本：159,364.82 万元人民币

成立日期：2014 年 10 月 13 日

统一社会信用代码：9162010031617447X0

经营范围：许可项目：道路货物运输（不含危险货物）；道

路旅客运输经营；建设工程施工（除核电站建设经营、民用机场

建设）；输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验；发电

业务、输电业务、供（配）电业务。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批

准文件或许可证件为准）***一般项目：常用有色金属冶炼；有

色金属合金制造；有色金属合金销售；金属制品销售；金属制品

研发；有色金属铸造；石墨及碳素制品制造；石墨及碳素制品销

售；热力生产和供应；工程技术服务（规划管理、勘察、设计、

监理除外）；发电技术服务；住房租赁；建筑工程机械与设备租

赁；计算机及通讯设备租赁；环境保护监测；生产性废旧金属回

收；再生资源加工；再生资源销售；固体废物治理；以自有资金

从事投资活动。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）

 8

注册地址：甘肃省兰州市红古区兰州经济技术开发区红古园

区凤凰路 1号

兰州铝业有限公司最近一年又一期的财务数据

单位：万元

年度 资产总额 净资产 营业收入 净利润

2023年12月31

日/2023 年度
749,255.00 397,932.34 748,172.41 74,476.38

2024 年 3 月 31

日/2024年 3月
790,676.43 417,232.22 198,747.41 18,942.80

注：2023 年 12 月 31 日数据已经审计，2024 年 3月 31 日数

据未经审计。

2.与公司的关联关系：兰州铝业有限公司是间接控股股东中

国铝业股份有限公司的下属子公司，根据《深圳证券交易所股票

上市规则》6.3.3 条的规定，该公司为公司的关联法人。股权结

构关系详见上图。

3.履约能力分析：该公司运营正常，根据其经营情况和资信

状况，该关联人具备正常的履约能力，交易不会给公司带来风险。

4.经企业信用信息公示系统、国家发改委和财政部网站等途

径查询，兰州铝业有限公司不属于失信被执行人。

（四）中铝宁夏能源集团有限公司

1.基本情况

法定代表人：丁吉林

注册资本：502,580 万元人民币

 9

成立日期：2003 年 6 月 26 日

统一社会信用代码：916400007508050517

经营范围：从事火电、铝、风电、太阳能发电、供热、及其

相关产业的建设与运营管理，从事煤炭、铁路、机械制造及其相

关产业的投资，（以上涉及行政许可的项目必须凭许可证经营）；

以下各项限分公司经营：污水处理；铁路货物运输及铁路运输相

关服务；煤炭销售；物流园区开发建设营运；仓储服务（不含危

险化学品、易燃易爆品）；搬运装卸、物流配送。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

注册地址：宁夏银川市西夏区黄河西路 520 号

中铝宁夏能源集团有限公司最近一年又一期的财务数据

单位：万元

年度 资产总额 净资产 营业收入 净利润

2023年12月31

日/2023 年度
2,867,331.13 1,254,398.61 916,905.81 179,104.93

2024 年 3 月 31

日/2024年 3月
2,792,654.34 1,290,079.92 213,274.94 37,869.53

注：2023 年 12 月 31 日数据已经审计，2024 年 3月 31 日数

据未经审计。

2.与公司的关联关系：中铝宁夏能源集团有限公司为公司的

控股股东，根据《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 条的规

定，该公司为公司的关联方。股权结构关系详见上图。

3.履约能力分析：该公司运营正常，根据其经营情况和资信

 10

状况，该关联人具备正常的履约能力，交易不会给公司带来风险。

4.经企业信用信息公示系统、国家发改委和财政部网站等途

径查询，中铝宁夏能源集团有限公司不属于失信被执行人。

（五）宁夏银星发电有限责任公司

1.基本情况

法定代表人：韩靖

注册资本：80,000 万元人民币

成立日期：2015 年 3 月 3 日

统一社会信用代码：91640181317727814A

经营范围：火力发电厂开发建设；电力生产和销售；电力技

术服务；电力生产的副产品经营及服务；组织热力生产和销售业

务及与热力生产有关的其他业务。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

注册地址：宁夏银川市灵武市马家滩镇

宁夏银星发电有限责任公司最近一年又一期的财务数据

单位：万元

年度 资产总额 净资产 营业收入 净利润

2023年12月31

日/2023 年度
360,066.33 68,506.68 222,976.74 6,999.40

2024 年 3 月 31

日/2024年 3月
357,256.29 65,696.64 52,573.14 2,922.63

注：2023 年 12 月 31 日数据已经审计，2024 年 3月 31 日数

据未经审计。

 11

2.与公司的关联关系：宁夏银星发电有限责任公司为公司控

股股东中铝宁夏能源集团有限公司的控股子公司，根据《深圳证

券交易所股票上市规则》6.3.3 条的规定，该公司为公司的关联

法人。股权结构关系详见上图。

3.履约能力分析：该公司运营正常，根据其经营情况和资信

状况，该关联人具备正常的履约能力，交易不会给公司带来风险。

4.经企业信用信息公示系统、国家发改委和财政部网站等途

径查询，宁夏银星发电有限责任公司不属于失信被执行人。

三、关联交易协议的主要内容

甲方：遵义铝业股份有限公司

兰州铝业有限公司

抚顺铝业有限公司

宁夏银星发电有限责任公司

中铝宁夏能源集团马莲台发电分公司

中铝宁夏能源集团有限公司六盘山热电厂

乙方：宁夏银星能源股份有限公司

第一条 项目概况

1.1 分布式光伏项目（以下简称项目），是指利用甲方屋顶、

空地等区域建设光伏发电站及其配套设施，包括发电设施以及延

伸至光伏电站产权分界点的全部辅助设施。发电设施包括但不限

于太阳能电池板、支架、逆变设备、输电线路、计量设备、继电

保护设备、监控设备、通讯设备等以及由乙方投资建设、购买的

 12

其他设备、设施等。

1.2 项目合作目的是通过本项目实施获得节能收益，为甲、

乙双方带来经济效益。

1.3 能源管理，即乙方按照约定完成项目的设计、投资和建

设，项目建成后，甲方按照约定向乙方支付相应费用。

1.4 甲方负责分布式光伏项目的电量消纳。

1.5 为履行本协议需要，乙方可以自行建设或将分布式光伏

项目的建设委托给具备相应资质的承包商负责。承包商的选择和

项目建设主要设备招标采购应通过招投标程序确定，甲方有权参

与招标过程。

第二条  能源管理期限

2.1 项目建设期：乙方应在合同签订且项目具备建设条件之

日起 180 个日历日内完成项目建设及并网工作。工期总日历天数

与根据前述计划日期计算的工期天数不一致的，以工期总日历天

数为准。

2.2 节能效益分享期：自项目投产之日起 25 年。

第三条  项目范围

3.1 甲方负责取得项目的备案、接入批复等项目建设前期合

规文件。

3.2 乙方负责项目的设计、投资、建设、运行、维护，并按

照本协议约定拥有项目资产的所有权。

3.3 乙方按照约定完成项目建设后，在能源管理期限内拥有

 13

项目的独家运营权，有权利按照约定收取费用。

3.4 项目建成后绿证、CCER 等绿电权益归属甲方，甲方负

责办理并承担相应费用，乙方按照政府规范要求配合甲方办理相

关手续。

第四条  费用结算

4.1 项目进入节能效益分享期，甲方按照项目供电量支付节

能效益分享款，节能效益分享款=含税基准到户供电价格×项目

月度实际供电量，项目建设容量以实际安装为准，年供电量按实

际供电量进行统计。

4.2 乙方依据双方确认的电能计量表，于每月 10 日前开具

上月增值税专用发票，甲方在收到乙方发票后 30 日内支付。

第五条  合同的生效条件

本合同自各方均已获得签署和履行本合同必要的授权、批准，

且由法定代表人或授权代表签字并加盖各自公章之日生效。

四、本次交易对公司的影响

本次关联交易目的是充分利用关联方的屋顶及闲置空地，开

展光伏项目进行合同能源管理，可产生绿色、节能的社会效益。

本次关联交易是双方本着平等合作、互利共赢原则进行的，遵守

了公平、公正的市场原则，公司按照以不低于项目税后财务内部

收益率 6.5%确定分享收益，定价公允，结算方式合理。本次关

联交易不存在损害公司及全体股东利益的情形，对公司的财务状

况、经营成果无不利影响，不影响公司独立性。

 14

五、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交

易的总金额

年初至今，公司与关联方中铝宁夏能源集团有限公司发生的

关联交易总金额为 494.34 万元；公司与其他关联方未发生关联

交易。

六、独立董事过半数同意意见

公司于 2024 年 5 月 28 日召开 2024 年第二次独立董事专门

会议审议通过了《关于与关联方签订〈分布式光伏项目能源管理

协议〉暨关联交易的议案》，全体独立董事一致同意该项议案。

独立董事认为：公司本次与关联方合作是公司正常业务发展所需，

交易价格公允、合理，不存在损害公司及股东特别是中小股东利

益的情形，不影响公司独立性。

七、中介机构意见

经核查，保荐人中信证券股份有限公司认为：银星能源关于

与关联方签订《分布式光伏项目能源管理协议》暨关联交易事项

已经第九届董事会第九次临时会议和第九届监事会第六次临时

会议审议通过，关联董事已回避表决，并经 2024 年第二次独立

董事专门会议审议，尚需提交公司股东大会审议批准。银星能源

决策程序合法、有效，符合相关法律法规及《公司章程》的规定。

公司本次与关联方合作是公司正常业务发展所需，不存在影响公

司独立性的情形。保荐人对银星能源本次与关联方签订《分布式

光伏项目能源管理协议》暨关联交易事项无异议。

 15

八、备查文件

1.第九届董事会第九次临时会议决议；

2.第九届监事会第六次临时会议决议；

3.2024 年第二次独立董事专门会议决议；

4.中信证券股份有限公司关于与关联方签订《分布式光伏项

目能源管理协议》暨关联交易的核查意见；

5.深交所要求的其他文件。

特此公告。

宁夏银星能源股份有限公司

董 事 会

2024 年 5 月 29 日

	（一）遵义铝业股份有限公司
	1.基本情况
	（二）抚顺铝业有限公司
	1.基本情况
	（三）兰州铝业有限公司
	1.基本情况
	（五）宁夏银星发电有限责任公司
	1.基本情况